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TitulkaTitulkaTitulkaTitulka    
Víťaz súťaže Traja pátrači – 

Patrik Sabó, 5. S spolu 
s riaditeľom Železničnej polície 

 v Žiline Mgr. Michalom 
Migátom  a Ing. Jurajom 

Blanárom – predsedom Žilinského 
samosprávneho kraja. 

    
Každý zKaždý zKaždý zKaždý z    nás je vnás je vnás je vnás je v    niečom najlepší...“niečom najlepší...“niečom najlepší...“niečom najlepší...“    

Vážení rodičia, 
hľadáte pre svoje dieťa školu, ktorá by naplnila Vaše predstavy? 

Máte záujem o nadštandardné služby vo vzdelávaní v oblasti základného 

školstva? 
Chcete, aby Vaše dieťa bolo kvalitne pripravené na prijímacie pohovory na 

stredné školy ?  
Navštívte našu Súkromnú základnú školu BellAmos v Martine na 

Východnej ulici 18,  B-pavilón a presvedčte sa na vlastné oči, 
 že toto všetko tu nájdete. 

P o n ú k a m e: 

• možnosť výberu vzdelávacej cesty pre dieťa 
• individuálny prístup učiteľa k žiakovi 
• rešpektovanie individuálneho pracovného tempa žiakov 
• optimálne počty žiakov v triedach /10 – 15/ 
• rozšírené vyučovanie anglického jazyka od 1.ročníka 
• nepovinný predmet jazyk nemecký od 2.ročníka 
• počítačové učebne s modernou technológiou /napr. interaktívna tabuľa 

eBeam/ 
• predmet Práca s počítačom od 1.ročníka pre všetkých žiakov školy 
• integrácia informačno-komunikačných technológií do vyučovacieho 

procesu 
• netradičné prostredie v triedach 
• integrácia zrakovo postihnutých detí, detí s vývojovou dysfáziou reči 

a poruchami učenia 
• spolupráca so školským psychológom a špeciálnymi pedagógmi,  
• štúdium zahraničných študentov  
• využívanie prvkov ITV, projektové vyučovanie, vyučovanie v blokoch 

• vysoká úspešnosť pri prijímacích pohovoroch na stredné školy,  8-ročné 
a 6-ročné gymnáziá 

• vysokokvalifikovaný tím pedagógov 

• vlastné muzikály, nahrávanie vlastných CD v nahrávacom štúdiu, práca 

s hudobnými, športovými a výtvarnými talentami 

• slovné hodnotenie žiakov na I. a II. stupni, elektronická žiacka knižka 

• vlastná tlačová agentúra školy, vydávanie mesačníka Zvonček, ktorý 
získal na Štúrovom pere za rok 2003 Cenu slovenského syndikátu novinárov 

• celodenná starostlivosť v Školskom stredisku záujmovej činnosti pre 
všetkých žiakov školy 

• bohaté mimoškolské aktivity /aj počas víkendov a prázdnin/ - cyklistika, 
turistika, plávanie,  korčuľovanie, futbal, basketbal,  stolný tenis, lyžovanie, 
snowboard, letná a zimná škola v prírode, netradičné športy, drevodielňa, 
pohybová výchova... 

• po dohode možnosť osobnej návštevy. 

Kontakt: 043/42 21 605,  0907 10 10 23,  0910 783 715 
 

KtoKtoKtoKto    mal amal amal amal a    má narodeniny?má narodeniny?má narodeniny?má narodeniny?    
    

Adrián Hričák 3. S 06.04.  
Veronika Vicenová 3.SA 01.05. 
Zuzana Tomášiková 4.SA 02.05. 
Majka Krakerová 3. SA 07.05. 
Juraj Hamza 8. S  07.05. 
Michal Královenský 4.SA13.05.  
Tomáš Zavarský 3. S  22.05. 
Denis Ciran 4. S  22.05. 
Adam Figura 5. S  27.05. 
 
 

Kto mal aKto mal aKto mal aKto mal a    má meniny?má meniny?má meniny?má meniny?    
 
Adrián Hričák 3. S  23.03. 
Viktória Jeneiová 2.S  10.05. 
Viktória Richterová 4.S 10.05. 
Dušan Kovačka 6. S  26.05. 
Viliam Kováč 2. S  28.05. 
J. Ferdinand Kráľ 5. S  30.05. 
Petronela Sušienková 5.S 31.05. 
    
 

Blahoželáme učiteľomBlahoželáme učiteľomBlahoželáme učiteľomBlahoželáme učiteľom    
    

Narodeniny maliNarodeniny maliNarodeniny maliNarodeniny mali    
Adam Zorkócy   13.05. 
Lea Danihelová   21.05. 
Elena Záborská   30.05. 
 

MeMeMeMeniny malininy malininy malininy mali    
Dušan Chmúrny   26.05. 
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 ֠ Ani sme sa nenazdali a opäť je tu 

koniec ďalšieho mesiaca – mája a my 
máme pred sebou už len jeden mesiac 
školy a hor sa na letné prázdniny. 
Predstava je to síce krásna, ale 
nezabúdajme ešte poriadne zabrať 
v škole, poopravovať všetko, čo sa dá, 
aby sme na letné prázdniny išli všetci 
spokojní a s úsmevom na tvári. ☺  
֠ Mesiac máj bol mimoriadne 
úspešným mesiacom. Veľa žiakov našej 
školy sa zúčastnilo rôznych súťaží, na 
ktorých boli samozrejme aj veľmi 
úspešní. Srdečne im gratulujeme! ☺ 
֠ Veľmi úspešní boli Erik Zachar, 
Vilko Kováč i jeho sestra Lilianka na 
Martinskej celoročnej olympiáde 
športov. Srdečne blahoželáme!  
֠ Tretiaci boli u Ninky Rantovej na 
prírodovednej exkurzii v Turanoch. Viac 
sa dočítate na stranách 4 – 5.  
֠ Tretiaci so štvrtákmi boli na 
potulkách Žilinskou a Turčianskou 
kotlinou. Viac na stranách 6 – 7. 
֠ Naša pani riaditeľka veľmi rada 
chodí prírodou a tentokrát pre vás 
všetkých pripravila zaujímavý tip na 
víkend. Chcete vedieť aký? Pozorne si 
prečítajte všetko na stranách 8 - 9.  
֠ I dobrovoľníci z BellAmosu sa 
zapojili do zbierky Unicef – Týždeň 
modrého gombíka. Vyzbierali krásnu 
sumu, skoro 1400 eur. Veríme, že 
celoslovenský výťažok z predaja 
modrých gombíkov pomôže dopraviť 
vakcíny proti tetanu deťom v Laose. 
֠ Naše deti vystupovali v Slovenskom 
národnom múzeu s výlomkami 
z muzikálu Janko Hraško počas Noci 
múzeí. Boli ste všetci perfektní! 
֠ Úspešne máme za sebou i Jarnú 
atletickú ligu, ktorá sa tentoraz konala na 
futbalovom štadióne v Martine. Všetky 

výsledky si môžete pozrieť 
v tabuľkách na stranách 14 – 15. 
֠ Žiaci piateho ročníka sa 
zúčastnili v Žiline na vyhodnotení 
krajskej súťaže Traja pátrači, ktorú 
vyhlásila Železničná polícia v Žiline 
pod záštitou Juraja Blanára zo 
Žilinského samosprávneho kraja. 
A neodišli naprázdno. Naopak. 
Nádherné 2. miesto si odniesol 
Paťko Sabó, ktorý ako víťaz strávil 
celý jeden deň v prítomnosti polície, 
pyrotechnikov, psovodov a stal sa 
jedným z nich. Viac si prečítajte na 
stranách 12 – 13. Srdečne 
blahoželáme, Paťko a ostatným 
deťom patrí tiež veľká pochvala! 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
֠ Tento mesiac sa môžete 
posledný krát v tomto školskom 
roku zapojiť do matematickej súťaže 
Sladká matematika. Posledné júnové 
číslo Zvončeka bude zamerané 
prevažne na akcie, ktoré nás čakajú 
v júni a samozrejme sa budeme 
venovať aj Škole v prírode, ktorá 
nás ešte len čaká a tešíme sa na ňu. 
֠ Všetky fotky z akcií nájdete 
vždy na našej aktualizovanej stránke 
www.bellamos.sk v ľavom menu 
fotogaléria, školský rok 2008/2009. 
֠ Veľa šťastia pri výstupných 
testoch vám praje celá redakcia! ☺ 
 

Najkrajší dar je pieseňNajkrajší dar je pieseňNajkrajší dar je pieseňNajkrajší dar je pieseň    
Srdečne Vás pozývame na najväčší galaprogram pre všetky deti k MDD, ktorého 
14-ty ročník sa uskutoční dňa 29. mája 2009 o 17. 00 hod. v športovej hale 
v Martine. Bude to veľká galaprehliadka detských i dospelých hviezd a hviezdičiek 
zo sveta profesionálnej i neprofesionálnej populárnej hudby, kde popri známych 
umelcoch dostali príležitosť účinkovať aj žiaci našej školy so scénickým tancom 
Tanec rieky z muzikálu Janko Hraško ešte žije, pod vedením Mgr. Renátky 
Špiriakovej a Mgr. Zuzky Kováčovej. Deti budú vystupovať súčasne aj v komparze  
speváčky Márie Čírovej. Tri dvojice našich žiakov budú vystupovať ako asistenti 
Majstra N.  
Účinkujú:  
Júlia HEČKOVÁ, skupina AYA, Mária ČÍROVÁ, skupina MUKATADO, Peter 
HEČKO, Robo ŠIMKO a massRiot, tanečný klub ARS DYNASTY a KTŠ 
AKNELA pri PK OS SR Martin, deti zo Súkromnej základnej školy BellAmos 
ART z Martina a ďalší. 
Galaprogram moderuje detský kráľ MAJSTER „N“ a Petra JURINOVÁ. 
Na všetky deti okrem pekných pesničiek čaká i množstvo prekvapení v podobe 
súťaží a hodnotných darčekov. Autorom a režisérom je spevák Peter Hečko. 
Vstupenky za symbolické vstupné 3,- EUR /deti i dospelí/ sú žrebovateľné! 
Záštitu nad podujatím prevzal podpredseda vlády SR pán Dušan Čaplovič. 
Predpredaj vstupeniek: 
Turisticko-informačná kancelária tel.: 043/ 4238 776, 043/ 161 86 
M'ART'IN - centrum kultúry, n.o., (bývalé Dotyky a Spojenia) /budova MsÚ č.dv. 
429/ tel.: 043/ 4204 351 
Športová hala PODHÁJ tel.: 0905 741 433, 0915 830 737 
Salón GESTIL tel.: 0905 337 724 
Predajný stánok GESTIL v OD PRIOR 
Príďte so svojimi deťmi osláviť ich sviatok. 
Spolupráca s Umeleckou a reklamnou agentúrou  AMADE-POP a spevákom 
Petrom Hečkom nie je v našej škole novinkou. Už v minulosti účinkovali žiaci 
našej školy v galaprograme Rozprávka Vianoc, kde uviedli Tanec vločiek.  

 

Škola vŠkola vŠkola vŠkola v    prírodeprírodeprírodeprírode    
Pripomíname termín tohtoročnej školy v prírode. Uskutoční sa od 14. 6. do 19. 6. 
2009 v Monkovej doline v Belianskych Tatrách za rázovitou obcou Ždiar. Sledujte 
našu webovú stránku, kde sú uvedené podrobnosti pobytu a budú tam v priebehu 
nasledujúcich dní zverejnené ďalšie aktualizácie týkajúce sa dopravy, odchodu 
a návratu a pobytu v hoteli Magura. 
Pobytu sa zúčastní 110 detí, 17 pedagógov a jedna zdravotníčka Mgr. Darinka 
Fundárková, ktorá s nami bola v letnej škole v prírode na Duchonke a aj na 
lyžiarskom výcviku. Všetky deti sú poistené proti úrazu. Nezabudnite im, prosím, 
pribaliť kartu poistenca. Ostatné informácie budú na webovej stránke. 
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In: Jasminka Petrović: Škola – príručka pre prežitie školskej dochádzky. Computer 
Press, a. s., Brno 2006. ISBN: 80-251-1138-5 

U Ninky v Turanoch             
    

Na prírodovede práve preberáme učivo o zvieratách, Ninka nás teda pozvala do Turian 
k nim domov, pretože chovajú veľa domácich zvierat. Ninkini rodičia pre nás prišli na 
autách do školy. Rozdelili sme sa do 3 skupín a vydali sa na cestu. Cesta ubehla rýchlo. 
Zastali sme až v Turanoch pri Ninkinom dome. Tam nás už vítali starí rodičia Ninky a 
pes Valda, kôň Beťo. Kým sme my desiatovali, starký nám ukázal nový rebrinák, sliepky 
a stará mama nám porozprávala o ich dvore.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Starký zapriahol Beťa do starého rebrináka, do ktorého sme si všetci posadali. Viezli 
sme sa celou dedinou až do družstva. Prvé, čo sme videli, boli malé štvortýždňové 
teliatka. Každé teliatko malo svoj plastový domček s ohrádkou. Skúšali sme ich 
pohladkať, ale oni sa nás báli. Boli veľmi pekné. Potom sme prešli celým družstvom až 
k ohrade, kde bolo veľa koní. Medzi nimi aj dve žriebätká a jeden hnedočierny Arabský 
kôň na nás vyceril zuby. Medzitým, ako sme pozorovali kone, Ninkin starký poprosil uja 
Pirháča, aby nám ukázal, ako sa Beťovi strihajú kopytá.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Najprv zobral veľké kliešte, chytil a upevnil Beťovi nohu a začal strihať kopyto. Kúsok 
kopyta sme si zobrali ako suvenír. Vtom sme začuli prichádzať mliekarenskú cisternu. 
Videli sme, ako z cisterny ujo napojil dlhý mliekovod až do veľkej  nádrže s mliekom.  
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Niektorí to mlieko aj ochutnali. Čo myslíte, od koho bolo to mlieko? Od turianskych 

kráv, na ktoré sme sa išli pozrieť. Bývali vo veľkom kravíne, v ktorom bol veľký 

zápach. Preto sme sa radšej pobrali na čerstvý vzduch, kde nás čakalo ďalšie 

prekvapenie. Ujo Pirháč osedlal najkrajšieho koňa a každý z nás sa mohol povoziť. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

O chvíľu sa už preháňali aj ďalšie kone vo veľkej ohrade. Na nás však už čakal starký 

s Beťom, pripravený vrátiť sa na Ninkin dvor. Po ceste na voze sme si rozprávali 

zážitky z družstva. Keď sme už prišli na dvor a odovzdali Beťa  do jeho ohrady, 

pozreli sme sa ešte na dva býky. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Srdečne sme sa poďakovali Ninke a jej rodine za pekné zážitky. 

Naozaj ďakujeme!!! 

                                Tomáško Pacera, 3. S             
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IIIIIIIInnnnnnnnffffffffoooooooorrrrrrrrmmmmmmmmaaaaaaaattttttttiiiiiiiikkkkkkkkaaaaaaaa        
V dnešnom čísle sa zameriame na vysvetlenie príkazov robota Karla a povieme si čo-to 
o ďalšom žánri hier.  

Športové hry 
 

Obľúbenosť: úzko profilová skupina 
 
Cieľ: dosiahnuť najlepší čas/skóre 
 
Charakteristické znaky:  
Možnosť upravovať charakter, prispôso- 
bovanie jednotlivých parametrov, zvyčajne 
simulátor 
 
Predstavitelia žánru:                                                         
SSX, Sydney 2000, Tony Hawk Pro Skater 
 

Programovanie 
 
Robot Karol++ 
 
V štvrtej časti o programovaní robota Karla si zadáme pár príkladov na preriešenie. Ak 
ho chcete stiahnuť a nainštalovať, stačí ísť na stránku www.slunecnice.cz a dať si 
vyhľadať Robot Karol++ 
 
Príklad 1: 
Nech Robot Karol vytvorí stĺpčeky hneď vedľa seba. 
 
Príklad 2: 
Nech Robot Karol všetky stĺpčeky v príklade č.1 zničí 
 
Príklad 3: 
Nech robot Karol vybuduje základy domu (tvar štvorec, obdĺžnik) 
 
Baltík 3 
 
Mnohí z Vás sa už s Baltíkom stretli, a preto si myslím, že je zbytočné hovoriť o tom, 
kto to Baltík je. Pre všetkých z vás, ktorým Baltík učaroval, mám dobrú správu. Od 
tohto čísla sa mu bude venovať aj časť v rubrike Informatika. A aby sme sa hneď 
rozpamätali na základnú prácu s Baltíkom, máme tu prvú úlohu: 
Úloha 1: 
V režime čarovanie scény (s Baltíkom) vytvorte jednoduché mesto, v ktorom sa 
nachádza minimálne 7 domov. Hotové mesto musí zaplniť celú plochu.  

pán učiteľ Tomáš Krško 
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V Budatíne sa mi páčili veľmi pekné kraslice rôznych zvierat. Boli oblepené drôtom 
do pekných obrázkov. V Rajeckej Lesnej bol najväčší betlehem na Slovensku. Je dlhý 
8 metrov a vysoký 2,5 m a to ma práve na ňom veľmi zaujalo. V Čičmanoch boli 
pekne omaľované drevenice. Najviac ma prekvapilo to, že boli omaľované vápnom. 
To bola pre mňa novinka. 

Erik Zachar, 4.SA 
V stredu 22. apríla sme išli na exkurziu. V Žiline sme si pozreli Budatínsky hrad. Do 
neho sme sa však nedostali, lebo ho opravujú. Ale zato sme sa dostali na výstavu 
veľkonočných vajíčok, ktoré boli odrôtikované a okované. Z Budatína sme sa 
presunuli do Rajeckej Lesnej. V nej sme si pozreli Slovenský betlehem. Vyrezával sa 
15 rokov. V Čičmanoch som si na pamiatku kúpila zvonček. Páčilo sa mi aj pri 
prameni rieky Nitry.  

Zuzka Tomášiková, 4. SA 
Budatín - páčili sa mi okované vajíčka ozdobené nitkami. Rajecká Lesná - v 
betleheme sa mi páčilo, ako sa hýbali postavičky. Čičmany - najviac sa mi páčili 
ornamenty na dreveniciach. Ešte nikdy som nebol pri prameni Nitry.  

Marko Búchala, 4. SA 
Žilina - Budatín je skoro rozpadnutý hrad. Rajecká Lesná - veľký betlehem vyrezával 
rezbár 15 rokov. Videl som tam všetky postavičky. Čičmany - mali tam peknú 
valaštičku. Kúpil som Dodovi podkovu. Prameň Nitry - napil som sa z prameňa Nitry 
a budem večne mladý ☺.                                                              Peter Barborík, 4. SA 
 
V Budatíne bolo super. Páčila sa mi  výstava vajíčok - najviac sa mi páčili tie 
odrôtované. V betleheme sa mi páčili postavičky, ujo ich vyrezával 15 rokov. V 
Čičmanoch sme sa boli pozrieť na maľované chalupy, ktoré boli celé z dreva. Pili sme 
vodu z prameňa Nitry.  

Heďka Gajdošová, 4. SA 
 
Boli sme pri hrade Budatín. Nemohli sme ísť dnu, lebo tam niečo stavajú. V múzeu 
sme si obzerali ozdobené vajíčka. Potom  sme vošli do bývalej pivnice. Bola tam 
výstava šutrov. Bola tam diera, ktorá slúžila ako chladnička. Keď som do nej vošiel, 
Zuza chcela vyjsť, trošku ma postrčila a ja som si treskol hlavu. Išli sme aj do 
betlehemu, ktorý bol 8 m dlhý. Boli v ňom aj pohyblivé postavičky. Dali sa tam kúpiť 
aj oblátky. V Čičmanoch sú pokreslené drevenice. Posledná zastávka bola pri prameni 
Nitry. Všetci z neho pili a všetci potrebovali ísť na malú potrebu a baby s tým mali 
problém. V autobuse bol ooooooooobrovský krik - teda pardón - spev. 

Tom Revilák, 4. SA 
 
Bolo super!!! V Budatínskom zámku boli vystavené pekné vajíčka. Najviac sa mi 
páčilo to, ktoré malo korbáč ☺. Potom sme išli do Rajeckej Lesnej. Najviac sa mi 
páčil obrovský betlehem. Niektoré postavičky sa hýbali. Išli sme do Čičmian. Boli 
tam pekne maľované drevenice. Nakoniec sme prišli k prameňu rieky Nitry. Pani 
učiteľka nám povedala, že kto sa napije, zostane navždy mladý.    Aďo Cisárik, 4. SA 
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Keď sme prišli do Budatína, pozreli sme si okované a a odrôtikované vajíčka. Zaujali ma 

tie okované. Po zapísaní do knihy návštev sme šli do Rajeckej Lesnej do slovenského 

betlehemu.  Celý betlehem bol z dreva. V tom kuse dreva bola znázornená minulosť aj 

prítomnosť Slovenska. Prispela som 83 centov. Potom sme išli do Čičmian. Tie domy boli 

úplne úžasné. Nakoniec sme šli k prameňu Nitry. Napili sme sa vody, lebo sa o nej 

hovorí, že keď sa z nej napijem, budem mladá.  

Lenka Lepotová, 4. SA 
 

Najprv sme boli v Budatíne.. Páčili sa mi vajíčka a to, ako sme boli v pivnici. Chudák 

Tomáš si tresol hlavu a červená temperka mu vystrekla na hlavu ☺. Do Rajeckej Lesnej 

sme si išli pozrieť betlehem. Ďalšie boli Čičmany. Boli krásne. Aj sme sa prechádzali 

pomedzi drevenice. Zaujalo ma, ako ľudia pekne tie domy namaľovali. Napila som sa z 

prameňa Nitry.  

Karin Sekanová, 4. SA 
 

Exkurzia bola od 8.00 do 15.00. Najskôr sme prišli do Budatína. Vyzeralo to, že sme 

prišli zbytočne, lebo hrad sa opravuje. Pozreli sme si však odrôtikované kraslice. Potom 

sme vošli do pivnice, kde bola archeologická výstava. Bola tam aj diera, v minulosti 

chladnička., nie väčšia ako 1,5 m. Pokračovali sme do Rajeckej Lesnej. Ja už som ten 

betlehem videl s rodičmi. Mame som kúpil prsteň a krížik. Na rade boli Čičmany s 

pomaľovanými drevenicami. Napil som sa z prameňa Nitry. Hovorí sa, že kto sa  z nej 

napije, bude dlho mladý ☺.                                                                 

Maťo Šutovský, 4. SA 
 

 
 

AKO SA SPRÁVAŤ PRED PÍSOMKOU, POČAS NEJ A PO NEJ 
Po písomke – alebo keď sa písomka nepodarí 
 

Keď sa písomka nepodarí, nie je to nič moc. Ale výčitky ti nepomôžu. Radšej sa 

pokús zistiť, čo bolo príčinou. Potom môžeš urobiť opatrenia, aby sa to nabudúce 

neopakovalo. 

Aký typ chýb si urobil? Pochopil si nesprávne zadania otázok? Boli úlohy príliš 

ťažké? (Dokážeš si medzery vo vedomostiach odstrániť sám, alebo potrebuješ pomoc 

kamarátov či doučovanie?) Alebo si zazmätkoval z nervozity? Je to tak vždy, alebo to 

bola výnimka? (Zostav si program na zvládnutie stresu –alebo popros niekoho, aby ti 

ho zostavil.) 

Ale najmä: 

Uvedom si, že známka nehovorí o tom, aký si človek. Hodnotí iba výkon v jednej 

situácii a v jednej oblasti v porovnaní so spolužiakmi. Známka nevypovedá nič 

o tvojej ľudskej hodnote. Možno je tvojou silnou stránku oblasť, ktorá vôbec nesúvisí 

so školou. Známka nehovorí nič o tvojej inteligencii. Je nezmysel ničiť si kvôli nej 

život. 

(Spracované podľa knihy Úspěšně obstát při písemce i ústním zkoušení) 
 

Ako si na tom? Prever svoje schopnosti. 
 

Doplňuj podľa návodu. 

 

∩∩∩∩ 
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Vyskúšajte sa navzájom. Prvý prečíta riadok, druhý musí povedať, ktoré slovo sa 

v ňom vyskytlo dvakrát. 

 

tráva – ježibaba – mrkva – bodliak – smrek – hrniec – mrkva 

šklbe – trhá – bije – komolí – hovorí – kričí – komolí 

rybička – rybky – rybacina – ryba – rybka – rybička – rybník 

rýchle – rýchlosť – rýchly – rýchlosť – rýchlik – skrýša – ryť 

rýľ – rýľovať- rytec – rozryť – rýľ – vryp – kryť 

hrýzť – pohrýzť – uhryznúť – rým – ohryzok – hryzák – hryzák 

ryža – ryžový – ryžová – ryžové – ryža – ryžovú – ražný 

zavýjať – vyť – vystúpiť – nastúpiť – postúpiť – zavýjať – rýľ 

umylo – mydlo – veľký – vír – mydlo – stiahol- vyl - ryl 
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SSSSSSSSllllllllaaaaaaaaddddddddkkkkkkkkáááááááá        mmmmmmmmaaaaaaaatttttttteeeeeeeemmmmmmmmaaaaaaaattttttttiiiiiiiikkkkkkkkaaaaaaaa        
Z mojich potuliek prírodou alebo tip na víkend 

Rozprávková vtáčia záhrada 

 
 
                   Vstupné: Láska k prírode... 

 

 

 

 

 

 
Pri mojich potulkách prekrásnym Liptovom som 
sa ocitla v malebnej dedinke Liptovské  Revúce. 
Leží v lone veľkofatranskej  prírody pod 
skalnatou hradbou Čierneho kameňa. Dom, 
v ktorom žije človek, o ktorom Vám chcem 
povedať pár slov, je neprehliadnuteľný. Často 
som v médiách o ňom čítala a počula, a o to viac 
som sa tešila na osobné stretnutie s ním. 
 
 

Miroslav SANIGA (1964). Človek, ktorý celý svoj život zasvätil prírode a jej 
ochrane. Jeho Výskumná stanica ekológie lesa stojí v Starých horách, kde pracuje ako 
vedecký pracovník. Píše knihy, prednáša vysokoškolským študentom, chodí na besedy 
medzi deti do škôl, ale predovšetkým prírodu ochraňuje. Ale toto všetko si môžete nájsť 
na internete. Ja by som chcela niečo také... osobné. 

Viete si predstaviť svoju záhradu vedľa rodinného domu, v ktorej kraľujú 
vtáčie búdky? Nie dve-tri, ale desiatky vtáčích búdok. A pre každý druh vtákov iné. Pán 
Saniga umiestnil v záhrade 60 veľkých kŕmidiel pre vtáky a 125 búdok na hniezdenie a 
nocovanie operencov. Tiež 12 veľkoplošných pútačov s obrázkami vtákov a desiatky 
obrázkov zvierat, operencov a rastlín. V odbornej terminológii je to ekodvor, v detskej 
reči je to rozprávková vtáčia záhrada.  

Miroslav Saniga budoval tento vtáčí raj približne päť rokov. V zime sa mu tam 
denne zlieta približne tisíc vtákov, predovšetkým sýkorky, čížiky a stehlíky. Na ich 
kŕmenie počas zimy spotrebuje bezmála desať metrických centov slnečnicových 
semiačok, ktoré na Vianoce obohatí vlašskými orechmi, ktoré majú vtáčiky najradšej. 
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Úspešný riešiteľ  úlohy z predchádzajúceho kola: 

Jakub Stehlík z 8. S 
Srdečne mu  blahoželáme, chválime  a odmeňujeme sladkosťou. 

Správna  odpoveď z  predchádzajúceho kola bola: 
Na kartičkách sú čísla 11, 37 a 42. 

 

Počet trojčlenný 
Trojčlenka vždy patrila k základnému majstrovstvu vzdelaného človeka. Najmä preto, 

že je to v podstate veľmi jednoduchý, napriek tomu však veľmi silný matematický 
nástroj. Matematický nástroj, ktorý má časté praktické využitie a ľudom oddávna 

pomáhal v každodennom živote. Vyrieš niekoľko úloh z nedávnej minulosti, 
v ktorých sa aspoň čiastočne zachoval aj jazykový štýl. 

 
1.) 1 hl piva jest za 360, zač jest 49 litrov?  

 
 
 

 
2.) 4 gombíky sú za 42 halierov, zač jest 24  

   tuctov? 

 

 

 

 

 

 

3.) 15 robotníkov urobí za 30 dni 100 pokrývok konských, 

koľko pokrývok urobí 18 robotníkov za 45 dní? 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Výsledky odovzdajte pani učiteľke Majke Debnárovej do  

15. júna 2009. 
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Hi everybody! 
 

How you all doing? Do you enjoy warm temperatures and sunny days. 

Yes, you are right, there are even rainy moments. Apparently these 

sudden thunderstorms are caused due to global warming. The latest 

predictions talk about possibility of tornadoes in the future. But you 

know, this is just the guess. Anyway, we are near the end of school year 

and that´s quite busy time for all of us. Final tests, various 

examinations and reports. So be sure you prepare for each lesson or 

subject, because now it matters the most! Many of your Final Reports 

will go together with you to different Secondary classes. And believe 

me there is completely other kind of world. Hey, don´t worry, as far as 

I am concern, each of you will do just fine!!! Use the energy wisely 

these days, don´t get stressed, make sure you drink lots of 

fluids(especially water), watch out for accidents... You know what 

I mean. Good luck to everybody, I will keep my fingers crossed!!! 

Adam 
 
 

Je radosť hovoriť s týmto človekom, pre ktorého je 

príroda všetkým...je radosť vojsť do vtáčej záhrady 

a prechádzať sa pomedzi vtáčie kráľovstvo a počúvať 

spev vtákov vo vysokých smrekoch tróniacich nad 

vtáčím rajom. Je úžasné zatvoriť si oči a započúvať sa 

do vtáčieho spevu....Hovorí sa, že radšej raz vidieť, ako 

stokrát počuť. A tak dávam tip na víkend alebo blížiace 

sa prázdniny: otočte volanty svojich štvornohých tátošov 

smerom na Liptovské Revúce. A po návrate domov sa 

vo voľnom čase začítajte do prekrásnych príbehov 

z autorského pera Miroslava Sanigu Z mojej vtáčej 

záhrady, Poézia lesa, Rozprávky pramamčičky 

Prírodčičky, Rozprávky z konvalinkového údolia, 

Poviedky tetušky Jedličky, Hlucháne – moja láska 
a ďalšie. Prvé tri máme aj v našej školskej knižnici. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

P.S. A pozdravte odo 

mňa pána Sanigu, stráviť 

s ním pár hodín bola pre 

mňa veľká česť. Určite 

sa tam ešte vrátim, lebo 

chcem jeho vtáčikom 

doniesť darček. Za to, že 

som si ešte viacej 

uvedomila, aké je 

dôležité prírodu nielen 

milovať, ale aj chrániť. 

pani riaditeľka 

Hanka Thomková 

 

 

Výstupné:  
Väčšia láska k prírode 
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Aj BellAmos sa stal súčasťou veľkej zbierky Unicef – Týždeň Modrého gombíka. Naši 

dobrovoľníci išli cez Sever až do centra mesta, kde oslovovali okoloidúcich a predávali 

modré gombíky. Zbierka prebiehala dva dni, v pondelok a v utorok. V utorok sa na 

zbierke zúčastnili i naši nulkáči s pani učiteľkou Klaudiou Gerykovou, ktorí boli veľmi 

úspešní. Predali sme 1250 gombíkov, nezostal nám ani jeden kus. ☺ Na účet Unicefu 

sme odoslali skoro 1400 eur. Veríme, že tieto peniažky pomôžu deťom v Laose a bude 

tak zabezpečená doprava vakcín proti tetanu. Sme radi, že aj my sme sa mohli na tejto 

zbierke podieľať a pomôcť tak dobrej veci. ☺  

 

Dobrovoľníci, ktorí sa zúčastnili zbierky. Ďakujeme! 
Miloš Hroboň, Martin Thomka, Filip Ťaptík, Nika Kovačková, Karol Kiš, Tomáš Lilge, 

Boris Kráľ, Lucia Guráňová, Zuzana Koniarová, Kristína Krupcová, Katarína 
Hroboňová, Diana Smolíková, Kristína Legerská a naši nulkáči: Boris Nagy, Christián 

Matejovič, Jakub Dávid Šútovský, Mário Ján Haliena, Richard Krištofík a Šimon 
Vitkovský. Veľká vďaka patrí aj pani učiteľke Klaudii Gerykove, Katke Orelovej a 

Zuzane Vavákovej. 
 

Ráno, keď som prišla do školy, mi spolužiačka povedala, že pôjdeme 

rozdávať - vlastne predávať modré gombíky Unicef, a tak môžeme pomôcť deťom, 

ktoré to potrebujú. 

Každý z nás mal na starosti jedného nulkáča. Bola s nimi sranda, museli 

sme sa naučiť jednu vetu, aby sme ľudom vedeli povedať, na čo vlastne 

prispievajú. 

Veľa ľudí prispelo a nazbierali sme naozaj dosť peňazí. Boli tam aj 

deti z iných škôl. Keď ľudia nechceli dať, aj sme si niečo vymysleli, 

aby prispeli, ale aj tak sme im potom povedali pravdu. 

Dokonca tam jeden pán hodil do pokladničky aj 5-eurovku, a tak 

sme vyzbierali viac peňazí. 

Diana Smolíková, 7. S
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Už týždne pred týždňom Modrého gombíka sa všade na škole hovorilo o 

Unicef...vedela som, čo je to za nadácia, ale netušila som, že aj naša škola sa zapojila. 

Pani učiteľka Vaváková nám v piatok rozprávala, že by sme sa mohli zapojiť, a tak 

som neváhala a prihlásila sa, veď predsa tie detičky nemôžu za to, aký majú osud a 

určite každá pomoc im padne vhod. V pondelok ráno sme mali prísť do školy skôr. 

Samozrejme, ako správni žiaci BellAmosu sme meškali, ale nakoniec to dobre dopadlo 

a do ôsmej si to všetci postíhali. Pani učiteľka Zuzka a pani učiteľka Katka nám 

povedali presné pokyny.  

 Rozdelili sme sa do dvoch skupín. Jedna skupina išla cez Sever a druhá rovno 

do centra mesta. Kým sme my – druhá skupina – prišli do mesta, nazbierali sme veľa 

eur. Stretli sme sa však s kadejakými ľuďmi, čo pri týchto činnostiach nie je žiadnou 

výnimkou, ale i tak som rada, že som sa do tejto zbierky zapojila.  

 Myslím, že sme za tie dva dni vyzbierali peknú sumu peňazí, čo určite 

pomôže tým , ktorí to najviac potrebujú.  

 A samozrejme, ďakujem osobne všetkým, ktorí si zakúpili Modrý gombík 

Unicef a prispeli tak na dobrú vec. 

Nikolka Kovačková, 9. S 
 

Unicef pomáhal tentoraz deťom v Laose. Predávali sme modré gombíky, z ktorých 

vyzbierané peniaze pôjdu na dovoz vakcíny proti tetanu pre deti v Laose. Predávať 

gombíky s mojou spolužiačkou Terezkou bola veľká zábava. Boli sme predávať 

v škole, popri škole a na ulici.        Laura Kontošová, 5. S 

 

Boli sme predávať modré gombíky, aby sme pomohli deťom v Laose. Naša škola 

chcela pomôcť. Boli sme v areáli školy a nazbierali sme veľa eur. Potom sme išli von 

z areálu školy, no a  tam to bolo trochu rýchlejšie. Len niektorí ľudia nám povedali, že 

nám nedajú peniaze, že nám  neveria, no ukázali sme im, že máme pásky Unicef 

a potom sme ich presvedčili. Potom sme mali viac peňazí.  

Terezka Mazuchová, 5. S 
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Naši piataci sa zapojili spolu s pani učiteľkou Zuzkou Vavákovou do literárnej súťaže, 
ktorú vyhlásila Železničná polícia v Žiline pod záštitou Žilinského samosprávneho 
kraja. Úlohou detí bolo pomôcť železničnej polícii odhaliť kriminalitu a zločiny nielen 
v školách, železničných vagónoch, ale aj v blízkom okolí. Mali možnosť vybrať si 
spracovať jednu z troch tém a stať sa tak jedným z pátračov. Prvý pátrač odhaľoval 
drogy a alkohol na školách, druhý pátrač šikanovanie, bitky a ponižovanie a tretí pátrač 
mal vypátrať a odhaliť páchateľov, ktorí poškodzujú naše železnice. Do tejto tretej 
témy poslal svoj príspevok aj Paťo Sabó z 5. S triedy, ktorý sa umiestnil na krásnom 
druhom mieste. Veľkú pochvalu si zaslúžia aj ostatní žiaci, ktorí sa zapojili do súťaže 
a to: Borko Kráľ, Filip Maťovčík, Ferďo Kráľ, Terezka Mazuchová a Nelka 
Sušienková. Spolužiaci boli Paťka na slávnostnom vyhodnotení výsledkov v Žiline 
podporiť a prežili spolu s ním jeden nádherný deň strávený v radoch Železničnej 
polície v Žiline. Veľká vďaka patrí pánovi riaditeľovi Železničnej polície v Žiline Mgr. 
Michalovi Migátovi a Ing. Františkovi Gažovi, ktorí pre deti pripravili skutočne 
zaujímavý deň, z ktorého si nielen deti, ale aj pani učiteľky priniesli veľa zážitkov. 
Paťko si cenu prebral z rúk predsedu ŽSK Ing. Juraja Blanára a riaditeľa Oblastnej 
správy Železničnej polície Žilina Mgr. Michala Migáta.   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Rozhovor s Paťkom Sabóom, výhercom súťaže 

Čo všetko si si mohol vyskúšať pri policajtoch? 
Mohol som si zastrieľať zo samopalu a sadnúť si do policajného auta. 
Čo sa Ti najviac páčilo na cvičicku? 
Najviac sa mi páčil policajný pes Vaško. 
Aké si mal pocity, keď si sedel v ozajstnom policajnom aute? 
Bolo to super, hlavne tie majáky a sirény. 
Aký bol Tvoj najväčší zážitok z tohto dňa? Čo Ťa prekvapilo? 
Že som vyhral celkovo druhé miesto. 
Chcel by si sa aj Ty stať policajtom? 
Asi nie, je to dosť ťažké všetko ovládať. 
Myslíš si teda, že je práca policajtov náročná? 
Áno, pretože policajti musia vedieť presne strieľať, hľadať zločincov a naháňať ich. 
Zapojíš sa do literárnej súťaže Traja pátrači aj budúci rok? 

Určite áno, chcel by som niečo vyhrať. ☺ 
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Ráno sme prišli do školy. O 8:15 sme nasadli do auta a už sme cestovali do Žiliny. 
Dorazili sme do Žiliny a išli do priestorov Žilinského samosprávneho kraja. Ale povedali 
nám, že musíme ešte počkať pol hodinu. Tak sme šli do Mc Donald-u v obchodnom 
dome Dubeň. Niečo sme si dali pod zub. Zase sme prišli do budovy Žilinského 
samosprávneho kraja, ale už sme prišli ako poslední. Pekne nás tam privítali. Vstúpili 
sme do Kongresovej sály a sadli sme si. Niečo nám o tej súťaži povedali bližšie 
a železniční policajti nám rozprávali aj o tom, aké sú nebezpečné železnice a trate. 
Pustili nám video a po tom videu vyhlásili výhercov a šli sme sa najesť do miestnej 
reštaurácie. Po obede nám dali krásne tričká a my sme si ich obliekli. No stal sa nám 
taký väčší trapas, pani riaditeľke sa vybila baterka na aute ☺. Potom prišla p. Sabová 
a odviezli sme sa s ňou. Dorazili sme do Považského Chlmca. Takí štyria policajti tam 
zliezali, dvaja dolu hlavou a dvaja hore hlavou, aj výhercovia si to skúsili ale Paťko sa 
rozreval. Odtiaľ sme šli na cvičisko policajtov. Privítali nás policajti a dali nám 
organizačné pokyny, potom nás privítala TV JOJ a ich redaktorka Andrea Lukoničová. 
Ukázali nám zneškodnenie lupiča. Potom tam policajt doniesol výbušninu a odpálil ju. 
Potom sme si mohli skúsiť streliť zo samopalu. Výhercovia si zapálili dymovnicu 
a policajt vystrelil svetlicu. Potom nám ukázali policajného psa Vaška. Nasadli sme do 
policajného auta a už sme boli na parkovisku Žilinského samosprávneho kraja. Odtiaľ 
sme šli do Martina a cesta nám ubehla rýchlo.   Borko Kráľ, 5. S 

Ráno sme čakali na pani učiteľky a Paťovu mamu. Ja som išiel s pani riaditeľkou, pani 
učiteľkou, Ferďom a Borisom. A vyrazili sme do Žiliny. Vošli sme do Žilinského 
samosprávneho kraja a tam nám povedali že sa to začne až za hodinu. A tak sme išli do 
MacDonaldu, kde som si dal hamburger. Keď sme prišli do veľkej sály, ešte sme museli 
čakať na predsedu samosprávneho kraja. Tam sme si pozreli krátky film o bezpečnosti 
na železniciach. Potom sme išli na cvičisko, kde sme zažili super deň s ukážkami 
rôznych zásahov policajtov.              Filip Maťovčík, 5. S 
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Martinko Šutovský a jeho brat Jakubko sa spolu s rodičmi vybrali do Paríža do 
Disneylandu. Vo Zvončeku vám prinášame exluzívne zábery, ktoré našej redakcii 
poskytla Martinkova mamina. Našich redaktorov zaujali fotky natoľko, že sa museli 
nejaké podrobnejšie informácie dozvedieť priamo od Maťka. Prinášame vám rozhovor 
s Maťkom Šutovským a fotogalériu z Disneylandu. Vieme, že mnohí z vás sú veľkými 
fanúšikmi všetkých „disneyoviek“, a preto sme pre vás pripravili fotoreportáž a mnoho 
obrázkov z tohto zábavného parku. Možno i vy sa tam cez letné prázdniny so svojimi 
rodičmi vyberiete. Preto si prečítajte aj zaujímavé tipy, ktoré vám odporučil Maťko. 
Tak, veľa šťastia pri „prechádzke“ Disneylandom. ☺ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Vstúpte s nami do Disneylandu... 
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Koho z Tvojej rodiny napadlo, aby ste sa išli pozrieť do Disneylandu? 
Bol to nápad mojich rodičov, ktorí sa ma spýtali, či by som chcel ísť do Disneylandu. 
Ja som sa najprv spýtal, čo to je a mamina mi odpovedala, že to je park, v ktorom hrajú 
všetky Disney postavičky. 
Ako ste cestovali do Paríža? Počasie vám vyšlo? 
Do Paríža sme cestovali dvojhodinovým letom. Hoci vyzeralo, že bude pršať, ale 
nakoniec to vydržalo a počasie bolo pekné. 
Čo bol Tvoj najlepší zážitok? 
Zažil som tam veľa atrakcií. Ale keby som o všetkých mal porozprávať, tak by musel 
vyjsť extra Zvonček. ☺ Čo ma najviac prekvapilo ešte predposledný deň, dozvedel som 
sa, že mám otca vesmírneho utečenca. To sme boli na takom stich live, tam bol obraz 
toho sticha a on s nami normálne komunikoval. Tam si vyberal všelijakých ľudí 
a spýtal sa po anglicky: „Kto je to tam vzadu, ten pán?“ On mal asistenta, ktorý prišiel 
k môjmu otcovi a spýtal sa ho: „Ako sa voláš? Oco povedal, že Juraj Šutovský. Pýtal sa 
ho, odkiaľ je a oco mu odpovedal, že zo Slovenska. A stich povedal: „No, no, no, no... 
from Slovakia. You are very, very, very, very dangerouse criminal person. ☺ 
Aké postavičky boli v Disneylande? 
Mickey Mouse, to bola hlavná postavička celého parku. Potom tam bol Káčer Donald, 
s ktorým som aj odfotený, Piráti z Karibiku, Mr. Bean, Ratatouille, Buzzlightyear. Fotil 
som sa aj pri stroji z Armagedonu, Cars a pri iných zaujímavých atrakciách. 
Chcel by si sa ešte raz vrátiť do Disneylandu? Čo by si si chcel ešte prehliadnuť? 
Prehliadnuť by som si chcel ešte veľa vecí, hlavne Aerosmis – to je horská dráha, 
v ktorej sa musíme pripútať, potom nás to privezie k takej veľkej čiernej diere, 
odpočítava sa nám čas, 3, 2, 1 a potom nás vystrelí asi 10 sekúnd ideme veľmi rýchlo 
dole hlavou až do takej špirály. 
    

Chcelo sa Ti odísť z Disneylandu opäť do BellAmosu?  
Aj v Disneylande mi bolo dobre, ale keď som si pomyslel na svojho psa Winstona, 
ktorý bol u majiteľky, od ktorej ho máme, tak som sa aj chcel vrátiť domov. Ale ešte 
týždeň by som tam pobudol. ☺ 
Čo sa najviac páčilo Tvojmu bratovi Jakubovi? 
Nemo – horská dráha.  
Čo si si doniesol domov z Disneylandu? 
Tričká a pyžamá, na ktorých sú obrázky z Disneylandu. Pyžamo Halloween, brat si 
odtiaľ doniesol veľa hračiek.  
Čo sa najviac páčilo Tvojim rodičom? 
Obidvom sa najviac páčil Aerosmis – horská dráha a ocinovi sa páčili všetky atrakcie. 
Mamine sa nepáčil Space Moutain Mission 2, to bola ďalšia horská dráha, ale tá sa 
mamine vôbec nepáčila, lebo to sme zastali pri takej štartovacej rampe, potom nás to 
vystrelilo do takej čiernej diery a potom nás hneď spustili dole. Mamina tam kričala 
a ja som od radosti hvízdal, ale niekedy som si želal, aby to už prestalo.  
Čo by si odporučil deťom BellAmosu, aby si v Dineylande určite pozreli, keď sa tam 

dostanú? 
Pre tých, čo majú silný žalúdok, by som odporučil Tower Hollywood Hotel, čo je 
akoby taký malý horor, premiestnili nás do takej siene, kde nám ukázali takú televíziu 
a nejakých ľudí vo výťahu na dvanástom poschodí, ktorých skopal blesk. Dali nás do 
toho výťahu, pripútali sme sa, vynieslo nás to hore, ukazovali nám duchov, potom nás 
to vynieslo na najvyššie dvanáste poschodie, otvorili nám dvere a videli sme celý 
Disney park, tam nás odfotili a spustili nás opäť dole. Pre tých, čo majú slabý žalúdok 
by som odporučil koníky z Mr. Beana, na ktorých som sa aj ja zviezol. Bola to 
najväčšia nuda na svete. ☺ 
    


